
#Cesko2017 



Závěry konference
Forbes	&	ASPEN	

v	letech 2015	a	2016.

• 2015
• Doporučení	obnovit	veřejnou	diskusi	o	podpoře	
sociálního	kapitálu	a	

• bedlivě	střežit	prostor	osobní	svobody.

• 2016
• Strategické	řízení	společnosti	přispívá	ke	kvalitě	
života.	

• Doporučení	věnovat	pozornost	důstojnému	životu	
pro	seniory:	ve	společnosti	konsensus.	

• Duševní	onemocnění	má	vysoké	celospolečenské	
náklady.	V	praxi	předpokládá	velmi	těsnou	
spolupráci	mezi	rezorty	a	úřady	v	terénu.	

• Jako	kdyby	naše	společnost	se	uzavírala	výkonným	
talentům?	Nabídnout	téma	do	veřejné	debaty.

Kvalita života



Co	to	je	štěstí?	
Je	to	"stav",	nebo spíše výsledek našeho úsilí?	

Spokojenost Blahobyt

Pohoda Harmonie

Kvalita	života



Zadání

Reprezentativní	výzkum	mezi	
obyvateli	ČR	staršími	18	let
Kvótní	výběr	podle	kritérií:	
pohlaví,	věk,	vzdělání,	místo	
bydliště
Metoda	sběru:	PAPI	+	CAPI
Termín:	5.	- 15.	6.	2017
1023	respondentů

Št
ěs
tí?

Změřit pocit štěstí v	České republice



Inspirace

4	pilíře	- politický,	ekonomický,	kulturní	
a	ekologický
9	domén

Bhútánský	
Gross	

National
Hapiness:	

Joseph	Stiglitz,	Amartya Sen,	Jean-Paul	
Fitoussi
Přihlédnout	ke	složitosti	moderních	
společností	a	k	rostoucí	nerovnosti
Blahobyt	není	totéž,	co	dlouhodobá	
udržitelnost

Modifikace



S	čím spojujeme štěstí?	

Bhútán

Zdraví

Vzdělání

Trávení	času

Správa	věcí	veřejných

Rozmanitost	přírody

Životní	úroveň

Komunitní	život

Kultura	a	duchovní	život

Emoční	kvalita

Úprava	Západ

Zdraví

Vzdělání

Trávení	času

Správa	věcí	veřejných

Životní	prostředí

Ekonomické	zajištění

Sociální	vztahy

Jistoty	a	osobní	bezpečnost

Subjektivní	kvalita	života



Rozsah	zkoumání:	kolik	ukazatelů?

Zdraví	6

Vzdělání	7

Materiální	
stránka	
života	 10

Čas,	jeho	
prožívání	a	
využití		10	

Politika	a	
veřejné	
záležitosti	

16 Komunita	a	
rodina	 10

Duchovní	
hodnoty,	
kulturní	a	
lidské	

vazby	11

Životní	
prostředí	7

Emoce	a	
subjektivní	
kvalita	
života	11

Jistota	a	
udržitelnost	 9



Zjištění - příklady

Spokojenost	se	životem	souvisí:

S	kvalitou	demokracie
Se	stejnými	šancemi	pro	všechny	lidi
Se	sociálními	jistotami
S	důvěrou	v	nezaujatost	soudů
S	hodnocením	životního	prostředí
S	možností	aktivního	trávení	
volného	času

Spokojenost	se	životem	nesouvisí:

S	důležitostí	životní	úrovně
S	postojem	k	nezaměstnanosti
S	požadavkem	na	odpovědnost	
politiků
S	hodnocením	morálky
Se	vztahem	k	náboženství
Se	vztahem	k	sousedům



Korelace	a	faktorová	analýza
• Ukazatel	pocitu	„štěstí“	má	vztah	s	pocitem	klidu	a	pohody,	spokojenosti	a	radosti
• Naštvání	a	zlost	se	naopak	pojí	s	rozčarováním,	otráveností	a	starostmi
• Formální	vzdělání	se	váže	s	jazykovými	znalostmi,	ale	nesouvisí	se	zájmem	o	historii,	
kulturní	dění	a	tvořivou	činností

• Vazba	pocitu	štěstí	na	politiku	je	slabá
• Váhu	má	naopak	kvalita	demokracie	a	posilování	spravedlnosti.
• Vydělují	se	lidé	politicky	pasívní	od	těch,	jimž	politika	není	lhostejná.
• V	komunitní	oblasti	souvisí	ochota	účastnit	se	dění	v	obci	s	pozorností	věnované	
morální	výchově	dětí.

• Propojují	se	starost	o	dobré	vztahy	se	sousedy	a	péče	o	vzhled	obce.

Vybrané souvislosti



10

Štěstí	podle	pohlaví
• Statisticky nevýznamné

%

18 21

22 22

18 18

19 19

23 21

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Muži Ženy

Nejnižší 2 3 4 Nejvyšší



11

Štěstí	podle	vzdělání
• Statisticky významné

%

26 25
15 15

26 24

22
16

11 15

20
22

19 16
21

22

18 20 22 27

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Základní Vyučen Maturita VŠ

Nejnižší 2 3 4 Nejvyšší



12

Štěstí	podle	věku
• Statisticky významné, ale slabé

%

14 19 23 21

16
21

22 26
18

16

21 17
24

19

17 19

27 26
17 18

0%

20%

40%

60%

80%

100%

18-29	let 30-44 45-59 60	a	více

Nejnižší 2 3 4 Nejvyšší



13

Štěstí	podle	sociálních	skupin
• Statisticky významné

%

10
21

12 10
21 24

5021

24

20 18

21
27

27

11

17

25
20

10

17

17

22

19 26

22 20

16
1636

19 17
30 28

16 14

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Student Dělník Úředník Odborný	
pracovník

Podnikatel Důchodce Nezaměstnaný

Nejnižší 2 3 4 Nejvyšší



14

Štěstí	podle	materiálního	zajištění
• Statisticky významné a silné

%

33

6 15

43
67

25

12

22

33

16

6

15

25

11 5

5

23

33

7 8
32

43

16
5 4

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Velmi	dobře	zajištěn Solidně	zajištěn Průměrně	zajištěn Špatně	zajištěn Chudý

Nejnižší 2 3 4 Nejvyšší



15

Štěstí	podle	zdravotního	stavu
• Statisticky významné a silné

11 20

44

53

18

23

32

34

16

23

9

24

17

8 4
31

16
8 9

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Zdráv Menší	potíže Větší	potíže Nemocen

Nejnižší 2 3 4 Nejvyšší



16

Štěstí	podle	politické	orientace
• Statisticky významné: schopnost stát na vlastních 

nohou je blíže aktivnímu úsilí o štěstí

29
18 14

22

22
22

18

19
14

15
19

24

16 22 26

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Levice Střed Pravice

Nejnižší 2 3 4 Nejvyšší



Kudy dál?
• I	cesta může být cíl.	
•Univerzální štěstí výzkum nenabízí:	
pozorujeme diverzitu strategií,	jimiž lidé
o štěstí usilují.	

•Usilovat o	štěstí znamená aktivitu a	angažmá.
•Co	znamená štěstí v	České republice 21.	
století?	Otevírá se	prostor pro	širokou diskusi.

17



Závěrem
Přistoupíme-li	na to,	že lze zkoušet měřit cosi
jako pocit štěstí,	zjistíme,	že nakládáme s	velmi

konkrétními pojmy.

Zdravotní	stav či stáří nesměřují proti štěstí,	
naopak,	umožňují ho ve značné míře prožívat.	

O	štěstí je	nutné aktivně usilovat.

Štěstí posiluje tam,	kde je	vědomí spravedlnosti
pro	všechny,	kvalita demokracie,	péče o	dění

v obci nebo zájem o	sousedy.
18


